PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
MESA DIRETORA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3071/2022

AUTORIZA  A  MESA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL  DE  PETRÓPOLIS  A  DAR
BAIXA DE BENS MÓVEIS INUTILIZÁVEIS
NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA.

Art. 1º - Fica autorizada a Mesa da Câmara Municipal de Petrópolis, nos termos do processo
CMP ADM nº 549/2022, a dar baixa do acervo patrimonial desta Casa de Leis, os bens móveis
descritos no Anexo desta Resolução, atualmente avaliados no total de R$ 5.067,37 (cinco mil e
sessenta e sete reais e trinta e sete centavos), tendo em vista a deterioração dos mesmos, em
virtude das fortes chuvas ocasionadas em 15/02/2022.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Foi instaurado um processo para analisar os bens inservíveis da Câmara através do Processo
ADM nº 549/2022. O Setor de Patrimônio fez um levantamento em 03/05/2022, que constatou
57 (cinquenta e sete) bens móveis, dentre eles, cadeiras, mesas, aparelhos telefônicos, etc,
inutilizáveis, tendo em vista que o primeiro pavimento desta Câmara Municipal foi invadido pela
água e lama das fortes chuvas ocasionadas em 15/02/2022. Restou constatado que diversos
bens móveis foram destruídos e levados pela força das águas decorrentes daquele dilúvio, não
tendo mais serventia  para as atividades deste Parlamento.  Cabe ressaltar  que na data do
levantamento feito pelo setor de Patrimônio desta Casa, os bens totalizavam um valor de R$
5.067,37 (cinco mil e sessenta e sete reais e trinta e sete centavos). Assim a Mesa propôs a
baixa  desses  bens,  visando  manter  o  acervo  desta  Casa  Legislativa  atualizado,  de  forma
conservá-lo fiel aos registros constantes no sistema de gestão patrimonial, mantendo tombados
somente os bens úteis ao seu funcionamento do Poder Legislativo Municipal. Segue anexo a
esta Resolução, a relação dos referidos bens. Diante do exposto, a Mesa submete aos seus
ilustres pares a apreciação deste Projeto de Resolução.

Sala das Sessões, 24 de Maio de 2022

_____________
HINGO HAMMES

Presidente
Data do Documento: 24/05/2022 - 17:58:34
Data do Processo: 24/05/2022 - 17:58:38
Processo: 3071/2022

Exibir Impressao n. https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/...

1 of 2 06/06/2022 10:32

______________
FRED PROCÓPIO
1º Vice-Presidente

______________
JÚNIOR CORUJA
2º Vice-Presidente

___________
YURI MOURA
1º Secretário

______________
JUNIOR PAIXÃO

2º Secretário

Data do Documento: 24/05/2022 - 17:58:34
Data do Processo: 24/05/2022 - 17:58:38
Processo: 3071/2022

Exibir Impressao n. https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/...

2 of 2 06/06/2022 10:32